Дело № 1-117/2019

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

«15» февраля 2019 года г.Альметьевск

Альметьевский городской суд Республики Татарстан в составе председательствующего судьи Багаутдиновой Г.Р., 

с участием государственного обвинителя ст.помощника прокурора г.Альметьевска Музафаровой З.Г., 

защитника: адвоката Новиковой Е.А., представившей ордер № и удостоверение №, 

подсудимой ФИО1,

потерпевшего Потерпевший №1,

при секретаре Юртовой Р.Р.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело по обвинению:

ФИО1 

<

данные изъяты>, ранее не судимой,

в совершении преступления, предусмотренного статьей 161 части 1 УК РФ.

У С Т А Н О В И Л:

ДД.ММ.ГГГГ в период времени с 15 часов 00 минут до 15 часов 50 минут, ФИО1, находясь возле 

<

адрес>, подойдя к сидевшему на скамейке Потерпевший №1, открыто похитила из его левого нагрудного кармана куртки денежную сумму в размере 1500 рублей, после чего, обратив похищенное в свою пользу, скрылась с места происшествия.

Подсудимая ФИО1 с предъявленным ей обвинением согласилась полностью, в присутствии своего защитника, после консультации с ним, ходатайствовала о постановлении приговора в особом порядке без проведения судебного разбирательства.

Государственный обвинитель, защита,потерпевшийПотерпевший №1в судебном заседании не возражали постановлению приговора без проведения судебного разбирательства.

Действия ФИО1 суд квалифицирует по ст. 161 ч.1 УК РФ – как грабеж, то есть открытое хищение чужого имущества.

Обвинение, с которым согласилась подсудимая, является обоснованным, подтверждается указанными в обвинительном постановлении доказательствами, а именно: сообщением (л.д.3), заявлением (л.д.4), протоколом осмотра места происшествия (л.д.5, 7), протоколом осмотра предметов (л.д.75-76), вещественными доказательствами (л.д.78), протоколом допроса подозреваемой (л.д.68-70), протоколом допроса потерпевшего (л.д.51-52), протоколом допроса свидетеля ФИО5 (л.д.53-54), протоколом допроса свидетеля ФИО6 (л.д.57-58).

Избирая меру наказания, суд учитывает в качестве смягчающих вину обстоятельств признание вины и раскаяние в содеянном подсудимой, состояние ее здоровья и близких, а также то, что она написала явку с повинной о совершенном ей преступлении (л.д.9), 

<

данные изъяты>, судимости она не имеет, полностью возместила ущерб. 

Судом не установлено влияние алкогольного опьянения на совершение преступления, в связи с чем суд не признает нахождение в указанном состоянии в качестве отягчающего вину обстоятельства, о чем указано в обвинительном постановлении.

Учитывая данные о личности подсудимой, суд не находит оснований для прекращения уголовного дела в связи с примирением сторон, о чем ходатайствует потерпевший. 

Оснований для изменения категории преступления суд не находит.

На основании изложенного и руководствуясь ст.316 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л:

ФИО1 

<

данные изъяты> признать виновной в совершении преступления, предусмотренного ст. 161 ч.1 УК РФ и назначить ей наказание в виде 60 (шестидесяти) часов обязательных работ с отбыванием в местах, определяемых органами местного самоуправления по согласованию с уголовно-исполнительными инспекциями. 

Меру пресечения ФИО1 до вступления приговора в законную силу оставить в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении.

Вещественные доказательства: диск, расписку – хранить в материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Верховный суд Республики Татарстан через Альметьевский городской суд в течение 10 суток со дня провозглашения с соблюдением требований ст.317 УПК РФ. В случае подачи апелляционной жалобы осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции.

Судья: